
1

HOTĂRÂREA NR. 328
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 113/ 27.05.2021

privind constituirea comisiei de selecție a membrilor Consiliilor de Administrație
ale Societății Drumuri și Poduri SA Sibiu si Aeroportului Internațional Sibiu RA,

pentru mandatul 2021 - 2025

Consiliul Judeţean Sibiu, întrunit în şedinţă ordinară la data de 22 decembrie 2021,
analizând Referatul de aprobare nr. 28418/ 17.12.2021 al Președintelui Consiliului

Județean Sibiu, precum și Raportul de specialitate nr. 28421/ 17.12.2021 întocmit de Serviciul
Juridic și Contencios Administrativ, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului
Județean Sibiu nr. 113/ 27.05.2021 privind constituirea Comisiei de selecție a membrilor
Consiliilor de Administrație ale Societății Drumuri și Poduri SA Sibiu și Aeroportului
Internațional Sibiu RA pentru mandatul 2021 - 2025,

văzând avizul Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică și al
Comisiei de buget - finanțe, strategii, dezvoltare economică și cooperare cu mediul de afaceri,

având în vedere prevederile art. 5 alin (5), art. 29 alin. 3 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 109/ 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu
modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 1 pct. 6 și ale art. 11 alin.
1 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 722/ 2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/
2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice,

ținând cont de prevederile art. 58, art. 59 și art. 61 din Legea nr. 24/ 2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 178 alin. (1), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. I. Art. 1 alin. (2) se modifică și va avea următorul conținut:

„Se constituie Comisia de selecție a membrilor Consiliului de Administrație, al
Aeroportului Internațional Sibiu Regie Autonomă, pentru mandatul 2021 - 2025, în
următoarea componenţă:

Președinte:
- Anca - Maria Banciu - Șef Serviciu Serviciul Juridic și Contencios Administrativ,

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu
Membri:
- Radu Ganea - Șef serviciu achiziții, autorizări transporturi și monitorizare servicii

publice, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu,
- Ciprian Faraon - Reprezentant Forumul Democrat al Germanilor din România,
- Adrian Besoiu - Reprezentant Partidul Social Democrat,



2

- Aura Cristiana Serea - Reprezentant Uniunea Salvați România.”

Art. II. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Serviciului juridic și
contencios administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu și
membrilor comisiei constituită conform art. I.

Art. III. Hotărârea se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea
„Monitorul Oficial Local” și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate.

Adoptată în Sibiu, la data de 22 decembrie 2021.

Contrasemnează:
PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL

AL JUDEŢULUI,
Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu


